
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PSS 01/2024 ............................................................................................................ 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 4 

CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA ................................................................................................................ 6 

ATOS DO LEGISLATIVO......................................................................................................................................... 7 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PSS 01/2024 

  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE 

    EDITAL PSS Nº 11/2024 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS nº01/2024, EDITAL N º 
01/2024 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Senhor LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovado no Processo 
Seletivo Simplificado – PSS nº 01/2024, conforme Edital de abertura PSS nº 001/2024 e Decreto nº 
90/2024 datado em 10/07/2024 de Homologação do Resultado Final.  

2º - Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do 
Oeste, Pr, na Divisão de R.H (recursos Humanos) no horário das 8:00 as 17:00 horas, no prazo de 
02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munidos de todos os 
documentos comprobatórios para o cargo, conforme relação de documentos abaixo: 

2.1 - Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 

2.2 – Ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) ou 25 (vinte e cinco) anos, nos casos dos cargos                 
 exigidos, na data da posse  

2.3 – Estar quite com as obrigações eleitorais mediante comprovação de Atestado Eleitoral 

2.4 – Estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino através de comprovação;  

2.5 – Possuir documento oficial de identidade e CPF; 

2.6 – Possuir CNH categoria C ou superior e Curso de Direção Defensiva para o cargo de Motorista. 

2.7 – Não estar condenado por sentença criminal, atestada por certidão negativa de antecedentes criminais da 
Justiça Estadual e Federal, sem ressalvas, expedida pelo cartório. 

 2.8 – Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo candidato;  

2.9 – Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o previsto no 
inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais n º 19 e 
20;  

2.10 – Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 da 
Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20; 

2.11 – Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite com as demais 
exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso;  

2.12 – Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido;  

2.13- Apresentar os demais documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse do cargo, 
conforme abaixo. 

a) Carteira de Identidade (RG) original e fotocópia; 

b) Comprovante de vacinação devidamente preenchido e atualizada 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

c) Título Eleitoral, original e fotocópia; 

d) Comprovante de quitação das obrigações eleitorais; 

e) Cadastro de Pessoa Física (CPF), original e fotocópia; 

f) Carteira de Identidade Profissional, quando couber; 

g) cópia autenticada em cartório do comprovante da escolaridade e curso específico exigido para o cargo público; 

h) Registro do Conselho de classe habilitando o exercício da profissão no Estado do Paraná, quando couber; 

i) Certidão de nascimento ou casamento, original e fotocópia; 

j) Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos, original e fotocópia, quando houver; 

k) Comprovante de residência atualizado; 

l) Cartão de inscrição no PIS/PASEP, original e fotocópia; 

m) 01 (uma) foto 3x4 atual, colorida 

n) Número da Conta Corrente do Banco do Brasil; 

o) Exame Admissional (efetuado pelo Município); 

p) Declaração de bens; 

q) tipo sanguíneo e fator RH; 

r) Comprovante impresso CQC/e Social sem divergências 

2.14 – Os requisitos acima deverão ser comprovados pelos candidatos, se aprovado e convocado para tomar 
posse do cargo; 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação 
da vaga, será considerado como desistência e o candidato perderá o direito de aprovação do 
Processo Seletivo Simplificado. 

                Cargo: Psicólogo 

Classificação Nome Data de Nascimento 
Número 

de 
Inscrição 

       1º Laura Sensato Pasti Mengue 08/05/1998 1112 

       2º Jessica de Oliveira Gambini 28/05/1996 1029 

   Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 05 de agosto de 2024 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 87/2024 

DISPENSA Nº 25/2024 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 87/2024, Dispensa n° 25/2024 à(s) seguinte(s) empresa(s), 
conforme segue: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. VIII. 

OBJETO: Aquisição de detergente, luvas descartáveis para limpeza, touca e papel toalha 
interfolhas para higienização para diversas secretarias municipais. 

VENCEDORES: 

SOLLENE-IND.E COM.DE PROD.DE LIMPEZA LTDA R$ 14.176,60 

R V DE SOUZA ME R$ 39.420,00 

TOTAL R$ 53.596,60 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

SOLLENE – IND. E COM.DE PROD.DE LIMPEZA LTDA 
2 610 Par Luva de segurança: Confeccionada com 

composto de látex natural, - 
Impermeabilizada com verniz silver 
hipoalergênico, com Palma 
antiderrapante. Nas cores laranja ou azul 
o par , tamanho G 

VOLK  R$ 5,90 R$ 3.599,00 

3 697 Par Luva de segurança: Confeccionada com 
composto de látex natural, - 
Impermeabilizada com verniz silver 
hipoalergênico, com Palma 
antiderrapante. uva de látex multiuso 
forrada, com Palma antiderrapante. Nas 
cores laranja ou azul, o par tamanho M 

VOLK  R$ 5,90 R$ 4.112,30 

4 657 Par Luva de segurança: Confeccionada com 
composto de látex natural, - 
Impermeabilizada com verniz silver 
hipoalergênico, com Palma 
antiderrapante. uva de látex multiuso 
forrada, com Palma antiderrapante.Luva 
de látex multiuso forrada, com Palma 
antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, 
o par tamanho P 

VOLK  R$ 5,90 R$ 3.876,30 

5 62 Cx. Luva para procedimento não cirúrgico, 
látex natural, íntegro e uniforme. 

TALGE  R$ 24,90 R$ 1.543,80 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

Tamanho Médio, lubrificada com pó 
bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, 
descartável, formato anatômico, 
resistente à tração. Caixa com 100 
unidades 

6 38 Cx. Luva para procedimento não cirúrgico, 
látex natural, íntegro e uniforme. 
Tamanho Grande, lubrificada com pó 
bioabsorvível, estéril, atóxica, ambidestra, 
descartável, formato anatômico, 
resistente à tração. Caixa com 100 
unidades 

TALGE  R$ 24,90 R$ 946,20 

8 10 pct Touca sanfonada, descartável, em 
polipropileno não tecido, com elástico 
duplo, cor branca. Embalagem com 100 
unidades, tamanho único. Gramatura: 
cerca de 30g/m2 

TALGE  R$ 9,90 R$ 99,00 

R V DE SOUZA ME 
1 157 Cx. Detergente líquido neutro, contendo 

tensoativo biodegradável, frasco plástico 
c/ 500 ml, caixa contendo 24 unidades. 
Composição: tensoativos aniônicos, 
coadjuvantes, sequestrante, derivados de 
isotiazolinas, espessante, corante, 
perfume e água. Componente ativo: 
lenear alquil benzeno sulfonato de sódio. 
Com registro no Ministério da Saúde.  

MINUANO  R$ 60,00 R$ 9.420,00 

7 300 Fdo Papel toalha interfolhas, duas dobras, 
com as seguintes características: 
Composição do papel e matéria prima: 
100% celulose virgem, sem perfume; Cor 
Branca, alvo gofrado; Dimensões 
aproximadas: 23x23cm, espessura do 
papel: 0,10mm; Embalagem: pacote/fardo 
com 1000 folhas. Qualidade do papel : 
sem sujidade, homogênea, suave e 
macio, resistente, com alta absorção, 
neutro, de primeira qualidade. Isento de 
materiais estranhos (partículas lenhosas, 
metálicas, fragmentos de materiais 
plásticos e outros). O produto devera 
estar acondicionado em embalagem 
contendo as seguintes informações, 
impressas exclusivamente pelo 
fabricante: nome/CNPJ do fabricante. 

MEDIX  R$ 100,00 R$ 30.000,00 

Formosa do Oeste – PR, 05 de agosto de 2024. 

 

     

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024 ALTERAÇÃO NA LEI 
DE SISTEMA VIÁRIO (LEI COMPLEMENTAR 78/2023), CONSTANTE DO PLANO DIRETOR 

MUNICIPAL (LEI COMPLEMENTAR 75/2023) 
 

A Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, no uso de suas atribuições legais, e 
nos termos do Art. 40, parágrafo 4º, inciso I, da Lei Federal 10.257/021, torna público que realizará 
Audiência Pública para discutir a proposta de alteração na Lei de Sistema Viário – Lei 
Complementar nº 78/2023, constante do Plano Diretor do Município de Formosa do Oeste – Lei 
Complementar nº 75/2023, em conformidade com as normas vigentes de participação popular. 
 

DATA: 14/08/2024  
HORÁRIO: 14h00min   
LOCAL: Câmara de Vereadores do Município de Formosa do Oeste 

 
Pauta da Audiência: 
 
1. Abertura e apresentação da proposta de alteração na Lei de Sistema Viário. 
2. Exposição detalhada das mudanças propostas e seus impactos para o município. 
3. Esclarecimentos e debate sobre a proposta com os presentes. 
4. Encerramento. 
 

A participação da população é de extrema importância para que as decisões 
tomadas sejam representativas dos interesses e necessidades de todos os cidadãos. Convidamos 
os munícipes, entidades civis, associações de bairro, representantes de setores econômicos, 
organizações não governamentais e demais interessados a comparecerem e contribuírem com 
sugestões e opiniões. 

 
Os documentos relativos à proposta de alteração estarão disponíveis para 

consulta pública na sede da Prefeitura e no site oficial do Município 
(https://formosadooeste.pr.gov.br/site/). 

 
Para mais informações, entre em contato pelo telefone (44) 3526-1122. 
Fica revogado o Edital de Convocação para Audiência Pública nº 001/2024. 
Registre-se, publique-se, afixe-se. 

 
 

Formosa do Oeste, 05 de agosto de 2024. 
 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito Municipal 

(assinado digitalmente) 
 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

         

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

05/08/2024 
Edição nº 137 Ano XIII 

  

 

 

 

 
 
CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR  
AVISO DE LICITAÇÃO  
  
DISPENSA Nº 4/2024  
ELETRÔNICO – COMPRAS.GOV.BR  
UASG: 930264  
  
OBJETO: Aquisição de pacote office e licença de antivírus para os equipamentos da 
Câmara Municipal de Formosa do Oeste – PR.  

  
DATA DE ABERTURA: 14/08/2024, às 08:00 horas.   
VALOR MÁXIMO: R$ 8.626,47(Oito mil seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e sete 
centavos)  
  
Os  editais  e  demais  documentos  encontram-se  disponíveis  no  site: 
https://www.formosadooeste.pr.leg.br , na aba Licitações. Para mais informações: Av. Severiano 
Bonfim dos Santos, 131, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 
44 3526 1632, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.leg.br.  
  
   

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
C

3A
-B

C
5B

-9
6A

5-
96

7B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BC3A-BC5B-96A5-967B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 05/08/2024 16:54:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/BC3A-BC5B-96A5-967B


